АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 октября 2022 г.
        с. Александровка

       № 32
О предварительных итогах социально-экономического развития Александровского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года
и ожидаемые  итоги  социально  – экономического    развития  Александровского   сельского    поселения    за   2022 год
     В целях разработки проекта бюджета Александровского  сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положения «О бюджетном  процессе в Александровском сельском поселении», утвержденного решением  муниципального комитета Александровского сельского поселения от 29 марта 2021 года № 224, администрация Александровского сельского поселения
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить предварительные итоги социально -   экономического     развития Александровского  сельского      поселения за  9 месяцев  2022  года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Александровского сельского поселения за 2022 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
     2. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Луч» и размещения на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения.

     3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    Глава Александровского сельского поселения                               А. А. Архипов
Приложение

к постановлению администрации

Александровского сельского поселения

от 10 октября 2022года № 32
О предварительных итогах социально-экономического развития Александровского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года

и ожидаемые итоги социально – экономического развития Александровского сельского поселения за 2022 год
     Предварительные итоги социально-экономического развития Александровского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Александровского сельского поселения.

     Деятельность администрации Александровского сельского поселения в текущем финансовом году, как и в прежние года была направлена на удержание положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета Александровского сельского поселения (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Александровского сельского поселения (далее – поселение).
     Администрацией поселения создан сайт поселения, на котором размещаются нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, освещается жизнь поселения, размещаются объявления
     В течение 9 месяцев 2022 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

     Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: сельское хозяйство, торговля.
     В Александровском сельском поселении имеется 4 торговых точки (магазины со смешанным ассортиментом товаров, аптека. В торговой сети представлен ассортимент продуктовых и промышленных товаров. Насыщенность продуктовыми и промышленными товарами в основном удовлетворяет спрос населения.
     В поселении преобладает частный жилищный фонд, муниципального жилого фонда нет.

     Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлены: сельской поселенческой библиотекой. Основными направлениями деятельности библиотеки являются информационное, художественно-эстетическое, культурно- просветительское направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения. В 2022 году продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения.

     Приоритетными направлениями развития спорта является: создание условий для занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни.
     В 2022 году штатная численность муниципальных служащих, лиц замещающих должности муниципальной службы в администрации поселения составляет 4,25 единицы.
     За 9 месяцев 2022 года  поступило 6 обращений граждан, из них письменных - 5, принято 28 постановлений, 29 распоряжений, проведено  7 заседаний  депутатов муниципального комитета Александровского сельского поселения,  где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией.

     Администрацией поселения осуществлялись нотариальные действия по составлению доверенностей, завещаний, удостоверение подписи.

      Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения за 9 месяцев 2022 года проведено 3 схода граждан. На реализацию мероприятий направленных на предотвращение ЧС природного и техногенного характера и защиту населения и территории от ЧС израсходовано 127,7 тыс. рублей.

     За 9 месяцев 2022 года Администрацией поселения была проделана  работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно:

- установка уличного освещения;
-строительство детской спортивной площадки;
- скашивание сорной травы на общественных территориях;

- мероприятия по благоустройству и улучшению санитарного содержания  территории населенных пунктов Александровского сельского поселения.
    В части организации сбора и вывоза мусора администрацией поселения осуществляется  контроль за выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности.
     Показатели бюджетной обеспеченности являются основой прогноза социально-экономического развития поселения, в данных показателях увязывается как экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов муниципального образования, так и основополагающая социальная составляющая.
     Поступление доходов за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые поступления на конец 2022 года.
	Наименование источника дохода
	План 2022
	Исполнено за 9 мес. 2022
	% Выполнения
	Ожидаемые поступления на конец 2022 года
	% Выполнения

	ВСЕГО:
	9755940,82
	8231982,79
	84,38
	9714711,02
	99,58

	НАЛОГОВЫЕ
	904515,00
	482462,09
	53,34
	863285,2
	95,44

	НДФЛ
	101000,00
	72277,72
	71,56
	101000,00
	100,00

	Единый сельскохозяйственный налог
	40565,00
	-664,80
	-1,64
	-664,80
	-1,64

	Налог на имущество физических лиц
	62000,00
	19132,90
	30,86
	62000,00
	100,00

	Земельный налог
	688000,00
	383366,27
	55,72
	688000,00
	100,00

	Государственная пошлина
	12950,00
	8350,00
	64,48
	12950,00
	100,00

	НЕНАЛОГОВЫЕ
	1642500,00
	1329227,16
	80,93
	1642500,00
	100,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	60000,00
	45000,00
	75,00
	60000,00
	100,00

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	1567500,00
	1278750,00
	81,58
	1567500,00
	100,00

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	15000,00
	5477,16
	36,51
	15000,00
	    100,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	7208925,82
	6420293,54
	89,06
	7208925,82
	100,00

	Дотации бюджетам  бюджетной системы Российской Федерации
	996200,00
	747154,44
	75,00
	996200,00
	100,00

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	3039768,82
	2543422,35
	83,67
	3039768,82
	100,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	172957,00
	129717,75
	75,00
	172957,00
	100,00

	  Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	3000000,00
	3000000
	100,00
	3000000,00

	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	0
	-1,00
	0
	0

	0

     Доходная часть бюджета поселения в 2022 году сформирована из налоговых,  неналоговых доходов и безвозмездных поступлений. Плановые показатели доходов бюджета составили 9755940,82  руб. Фактически за 9 месяцев 2022 года исполнение доходной части бюджета составило 8231982,79  руб., или 84,38% к плановым показателям бюджета поселения. По ожидаемой оценке за 2022 год исполнение доходной  части бюджета составит 9714711,02 руб. или 99,58 % по отношению к плановым показателям бюджета 2022 года. Плановые назначения доходов бюджета по итогам 2022 года не будут исполнены по единому сельскохозяйственному налогу  на -1,64 % в связи с тем, что налогоплательщики ЕСХН уменьшили налоговую базу за налоговый период на сумму убытка, полученного по итогам предыдущих налоговых периодов.

     Специалистами администрации проводятся мероприятия по повышению собираемости налогов на территории поселения. На собраниях граждан проводилась разъяснительная работа о важности поступления налогов для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности по налогам.

     Проводится работа по выявлению объектов недвижимости, не зарегистрированных в органах осуществляющих технический учет и государственную регистрацию прав на недвижимость.

     Ведется совместная работа с налоговыми органами. Поселению предоставляются сведения о физических лицах,  имеющих задолженность по  налогам.

        В Александровском сельском поселении в соответствии с требованиями БК РФ и Министерства Финансов РФ формируется реестр расходных обязательств, который является источником информации обо всех действующих обязательствах Александровского сельского поселения.

     Расходы бюджета за 9 месяцев 2022 года и ожидаемое исполнение на конец 2022 года
	Наименование показателя
	План 2022
	Исполнено за 9 мес. 2022
	% Выполнения
	Ожидаемые исполнение на конец 2022 года
	% Выполнения

	Общегосударственные вопросы
	3346636,04
	2347023,3
	70,13
	3296636,04
	98,51

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	792906,44
	553804,04
	69,84
	792906,44
	100,00

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	143903,56
	109661,36
	76,20
	143903,56
	100,00

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	1563190,00
	1089691,18
	69,71
	1563190,00
	100,00

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	91636,04
	91636,04
	100,00
	91636,04
	100,00

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	0
	0

	0
	100,00

	Резервные фонды
	50000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие общегосударственные вопросы
	705000,00
	502230,68
	71,24
	705000,00
	100,00

	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности
	165000,00
	165000,00
	100,00
	165000,00
	100,00

	Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
	451000,00
	274127,38
	60,78
	451000,00
	100,00

	Мероприятия  по информатизации и обеспечению открытости органов местного самоуправления
	45000,00
	39713,30
	88,25
	45000,00
	100,00

	Информационное освещение деятельности ОМСУ в средствах массовой информации
	31000,00
	20390,00
	65,77
	31000,00
	100,00

	Муниципальная программа "Профилактика наркомании и токсикомании, незаконного оборота наркосодержащих и психотропных веществ на территории Александровского сельского поселения на  2022-2024 год"
	3000,00
	3000,00
	100,00
	3000,00
	100,00

	Муниципальная программа "Противодействие коррупции в Александровском сельском поселении Спасского муниципального района Приморского края на 2020-2022 годы".
	10000,00
	0,00
	0,00
	10000,00
	100,00

	Национальная оборона
	172957,00
	129717,75
	75,00
	172957,00
	100,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	150000,00
	127690,00
	85,13
	150000,00
	100,00

	Национальная экономика
	1691353,56
	917801,29
	54,26
	1691353,56
	100,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	5007415,26
	4413647,73
	88,14
	4980590,82
	99,46

	Коммунальное хозяйство
	1276415,26
	786519,12
	61,62
	1276415,26
	100,00

	Благоустройство
	3731000,00
	3627128,61

	97,22
	3704175,56
	99,28

	Прочие мероприятия по благоустройству  поселения
	349000,00
	348261,05
	99,79
	349000,00
	100,00

	Мероприятия по уличному освещению
	250000,00
	173692,00
	69,48
	250000,00
	100,00

	Мероприятия по озеленению
	20000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	72000,00
	72000,00
	100,00
	72000,00
	100,00

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  Александровского сельского поселения на 2020-2027 годы»
	3040000,00
	3033175,56
	99,78
	3033175,56
	99,78

	Образование
	      39000,00
	34884,50
	89,45
	39000,00
	100,00

	Культура
	100000,00
	42209,00
	42,21
	100000,00
	100,00

	Физическая культура и спорт
	20000,00
	0,00
	0,00
	20000,00
	100,00

	Всего расходов
	10527361,86
	8012973,57
	76,12
	10450537,42
	99,27

     Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

     Поступившие денежные средства используются полностью по целевому назначению на мероприятия в сфере общегосударственных расходов, национальной обороны, национальной экономики, коммунального хозяйства, благоустройства, культуры и спорта. По ожидаемой оценке исполнения бюджета за 2022 год сумма расходов составит  10 450 537,42 руб. или 99,27 % от плановых назначений.
     Средства, предусмотренные бюджетом поселения по подразделу «Резервные фонды» в сумме 50 000,00 рублей, по ожидаемой оценке исполнения бюджета по расходам не будут исполнены. Средства резервного фонда необходимо направлять на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций. Учитывая экономико-географическое положение территории сельского поселения, чрезвычайных ситуаций по прогнозу 2022 года на территории поселения не произойдет.
     Средства, предусмотренные бюджетом поселения по подразделу «Благоустройство» не исполнены  в сумме  26824,44 руб. или 0,72% в том числе:
«мероприятия по озеленению» не исполнены в сумме 20000,00 руб.  Саженцы на посадку хвойной аллеи были предоставлены лесничеством безвозмездно.

     «Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  Александровского сельского поселения на 2020-2027 годы» не исполнено в сумме 6824,44 руб. Произошла экономия бюджетных средств по результатам проведенного аукциона.
     Работа Администрации поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания территории Александровского сельского поселения – территорией комфортного проживания, труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения, развития сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления.